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Úvod

Oficiální vznik Jižního Súdánu se datuje k 9. červenci 2011. Už od

začátku dekolonizace si udržovalo nadřazené postavení arabské obyvatelstvo,

což nebránilo tomu, aby si hlavně animisticko-křesťanští Afričané po

desítkách občanských válek vydobyli samostatnost Súdánu. Mezi podstatné

příčiny občanských válek, které se zasloužily o rozdělení Súdánu, patřila

preference arabského etnika, omezování náboženství, rasismus a potlačování

rozkvětu Jižního Súdánu. Strach z občanských válek byl příčinou zachování

hranic z dob kolonizace, díky tomu je vznik samostatného státu v afrických

podmínkách složitý.

V roce 1972 skončila první občanská válka a v roce 1983 začala druhá

občanská válka. Tyto války měly za následek přes dva miliony mrtvých a přes

čtyři miliony vysídlených obyvatel v rozmezí dvaceti let. Podíl na počtu

poškozených obyvatel měl také hladomor vyvolaný občanskými válkami.

Mezi lety 2002–2004 se uskutečnilo mnoho mírových jednání mezi

súdánskou vládou a povstalci z jihu. Komplexní mírová dohoda CPA z roku

2005 zajistila ukončení druhé občanské války a zároveň jih získal šestiletou

autonomii. Oblast jižního Súdánu měla slíbené referendum o nezávislosti,

jakmile skončí šestileté období. Mnoho obyvatel Jižního Súdánu za

samostatnost zaplatilo životem, ale nezávislosti dosáhli.

Dosažení nezávislosti Jihosúdánské republiky je v Africe důležitým

dějem, který by se v budoucnosti mohl stát návodem pro další významné státy,

které obývají dvě nepřátelská etnika s odlišným náboženstvím a kulturou a

jejichž společný život na jednom území je velmi obtížné. Vzniku

samostatnému státu Jižní Súdán je přikládána celosvětová důležitost.

Relativně nová republika se řadí k méně rozvinutým a poměrně chudým

státům světa. Není nemožné, že by se v brzké době mohla stát jedním z

dalších zhroucených států východní Afriky, centrem teroristických organizací,

místem válečných konfliktů anebo naopak pevným obchodním partnerem s

možnostmi v hospodářském průmyslu. Proto je tedy výhodné se

jihosúdánskou blízkou budoucností zaobírat a snažit se vymyslet možné
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progresivní plány.

Pro zpracování diplomové práce je využit empiricko-analytický pří-

stup, konkrétně metoda „případové studie“, která detailněji analyzuje případ

Jižního Súdánu, který je předmětem mého výzkumu.

Analýza konfliktu mezi severem a jihem Súdánu je první cíl této práce.

Jedná se o problematiku zahrnující množství aspektů, kdy jejich popis a

následná analýza poslouží jako zdroj informací pro případný zájem široké

veřejnosti nebo studenty zajímající se o dění v Súdánu a Jižním Súdánu.

Dílčím cílem této práce je analýza aktérů konfliktu a zásadních událostí, které

ovlivnily vývoj v zemi od vzniku první občanské války až po současnost.

Dále se práce věnuje analýze současného stavu Jižního Súdánu pomocí

indikátorů, které využívá Fund for Peace v rámci Fragile States Indexu a také

podmínkám a perspektivám vývoje nově vzniklého státu.

S cílem práce se pojí výzkumná otázka: „V jaké situaci se v současné

době nachází Jižní Súdán z hlediska rozpadu státu? “

Naplňování daných cílů práce je rozděleno do pěti výzkumných rovin:

1. Analýza podstaty konfliktů mezi severem a jihem země.

2. Analýza příčin vzniku konfliktu v Jižním Súdánu.

3. Analýza faktorů, které zásadním způsobem ovlivňují další vývoj Jižního

Súdánu.

4. Analýza současné situace v Jižním Súdánu pomocí indikátorů

Z hlediska struktury je práce rozdělena do jednotlivých kapitol. První

kapitola se zabývá teorií selhávajících států, teoretiky zabývající se slabými

státy, mezi nejvýznamnější patří Robert I. Rotberg, který vytvořil klasifikaci

slabých států, a hlavní ukazatelé hodnotící souhrnné fungování států. Jedná

se o postupový cíl, který je nutný monitorovat za účelem zhodnocení budou-

cího scénáře vývoje v Jižním Súdánu. Jižní Súdán již od svého vzniku patřil
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mezi nejvíce zhroucené státy světa. V roce 2014 byl dokonce nejzhrouceněj-

ším státem světa vyhodnocen právě Jižní Súdán a platí tomu dodnes. Tato

kapitola odkryje pojem selhávající stát a jeho hodnotící kritéria. Důležité

bude v této kapitole představit nevládní organizaci Fund for Peace a jejich

Fragile States Index sloužící jako teoretické východisko této práce. V kapitole

jsou také popsány jednotlivé indikátory využívající se při hodnocení slabosti

států.

Ve druhé kapitole bude popsána analýza konfliktu mezi severem a

jihem. K poukázání na budoucí scénář a perspektivu vývoje v Jižním Súdánu

je potřeba vycházet z historie Súdánu, která slouží k pochopení souvislostí

konfliktu a současné situace v zemi. První část této kapitoly je věnována

historickému období Súdánu a bojům za nezávislost. Dále budou v kapitole

popsány příčiny vzniku dvou občanských válek, jejich průběh a ukončení.

Občanské války poukazují na konflikt mezi severem a jihem. Právě tento

konflikt je potřeba identifikovat pro účely této práce. I po rozdělení spojuje

Jižní Súdán se Súdánem zvláštní pouto vzájemné závislosti, ale současně i

hrozby. Poslední část této kapitoly je analýza jednotlivých aktérů (vnitřních i

vnějších) konfliktu. Patří mezi ně politické a mezinárodní organizace, okolní

státy včetně Súdánu nebo také světové mocnosti jako např. USA a Čína.

Třetí kapitola začíná popisem cesty k referendu o nezávislosti.

Následně bude popsána komplexní mírová dohoda z Naivashy uzavřená mezi

Súdánem a Jižním Súdánem v roce 2005, která zajistí stabilitu a bezpečnost

v zemi a zároveň Jihosúdánci dosáhnou určitého stupně autonomie po dobu

šestiletého období 2005-2011 s podmínkou, že po uplynutí přechodného

období proběhne referendum o nezávislosti a vytvoření samostatného státu

Jižní Súdán. Kapitola se dále zaobírá vývojem událostí a obsahem komplexní

mírové dohody v průběhu přechodného období. Poslední část kapitoly je

věnovaná vzniku Jihosúdánské republiky.

Čtvrtá kapitola věnuje pozornost Jižnímu Súdánu a příčinám vedoucí

k tomu, že se umístil od vyhlášení nezávislosti až do současnosti na prvních

dvou příčkách Fragile States Indexu. V této kapitole jsou také popsány

okolnosti vedoucí k současnému stavu v zemi. Dále jsou v práci aplikovány
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indikátory Fragile States Indexu a příčiny selhávání na případu Jižního

Súdánu. První část se zaobírá sociálními indikátory, a to zejména

demografickými problémy, uprchlíky a vysídlenými osobami, dlouhodobými

odchody obyvatel, přítomností mise OSN a humanitárních organizací.

V druhé části jsou představeny politické indikátory, kam řadíme státní

legitimitu, špatné veřejné služby a porušování lidských práv. Ve třetí části

jsou řešeny ekonomické indikátory, jako jsou ekonomická situace Jižního

Súdánu a jeho nerovnoměrný hospodářský rozvoj. V této části je i popsán

spor se severním Súdánem kvůli nerostnému bohatství, zejména ropy. Ropa

tvořila převážnou část příjmů v Súdánu, ale po vzniku Jižního Súdánu se tyto

příjmy musely rozdělit mezi oba státy, a to vyvolává rozpory mezi těmito

dvěma zeměmi.

Na základě dat a informací z celé diplomové práce je možné

nabídnout určité perspektivy budoucího vývoje v Jižním Súdánu, a to scénáře

jak prosperity, tak stagnace, které najdeme v páté kapitole. Dále teoretické

nahlédnutí autora na pozitivní i negativní scénář vývoje v Jižním Súdánu.

Závěrečná část diplomové práce přinese odpovědi na výzkumnou

otázku a na uvedené hypotézy. Dále budou v závěru zhodnoceny jednotlivé

indikátory a shrnuty poznatky, které jsem získal. Závěr práce nám také přinese

jednoznačné konstatování, zda bude Jižní Súdán spadat do kategorie

zhroucených států, či nikoli.

Při psaní této diplomové práce jsou informace získávány ze

zahraničních a českých zdrojů v elektronické i knižní podobě, kde převažují

elektronické zdroje z důvodu aktuálnosti tématu.

Diplomová práce vychází z literatury autora Roberta I.


[…]


charakteristiky země, kde bylo zmíněno hospodářství a bankovní sektor. Na

základě analýzy získaných informací je potřeba říci, že hrubý domácí produkt
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bude mít v Jižním Súdánu stoupající tendenci, právě kvůli vyšším příjmům

z ropy. Důležité je také podotknout, že i populace země bude v budoucnosti

stoupat. Podle Roberta Rotberga není HDP prokazatelný ukazatel, který by

mohl určovat ekonomickou kondici státu. K posouzení ekonomické síly země

je zapotřebí i vědět, v jakém stavu je hospodářství.

Další faktor, který významně určuje fungování státu je kvalita státních

služeb. V této obsáhlé kapitole jsem popsat současný stav zdravotnictví a

zároveň poukázal na nynější problémy tohoto sektoru. Do zdravotnictví

neputuje správné množství peněz, které by umožnilo tento sektor posunout na

lepší úroveň. Vláda vynakládá čím dál méně peněz do zdravotnictví. V Jižním

Súdánu je nedostatek kvalifikované a zdravotnické síly, s čímž souvisí

celková nekvalitní zdravotní péče.

V nepříznivém stavu je i školský systém, zejména jeho financování.

Školám chybí velké množství učebních pomůcek a také je nedostatek

kvalitních kantorů, na druhé straně se vláda pokouší zajistit dostatečný počet

kantorů, ale také zvýšit počet škol a univerzit. K tomu je zapotřebí investovat

nemalou část finančních prostředků. Je v plánu reforma školství, která by

měla celkově zlepšit tento sektor. Ovšem ozbrojené konflikty probíhající po

celé země, mohou výrazně ohrozit reformu školství. Pokud se postaví v zemi

nové školy a univerzity, které budou důsledek válek zničeny nebo

vybombardovány, bude reforma školství dosti neefektivní. V této kapitole

byla zmíněna také špatná infrastruktura, která znemožňuje efektivně a rychle

zasáhnout na místa, kde je to potřeba.

Míra korupce a celkově státní legitimita jsou kritéria, které jsem také

zkoumal ve své práci. Korupce je velmi špatně hodnotitelná, protože její

výskyt je skrytý a bojovat proti ní je velmi časově náročné. Pomocí zdrojů

jsem zjistil, že je v zemi boj proti korupci dosti zdůrazňován a místní populaci

je často podotýkáno jeho nebezpečí. Domnívám se, že Jižní Súdán podle mé

predikce bude spíše korupční zemí, kde jedinou možností, jak se dostat

k penězům nebo určitým výhodám, bude uplácení. K tomuto tvrzení jsem

dospěl na základě alokace ropy na jihu bývalého jednotného Súdánu, ke které

se budou chtít dostat těžařské společnosti a budou tak svým lobbingem tvořit
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tlak na politické elity.

Z výše uvedených informací je viditelné, že příčin vedoucích ke

slabosti státu, je velké množství, proto je právem Jižní Súdán označen jako

selhávající stát. Nefunkční jsou téměř všechny základní veřejné služby a

nutno podotknout, že Jižní Súdán je neschopný obstarat lidem bezpečí.

Bezpečnostní situaci se snaží řešit mise UNMISS, která působí v zemi již od

svého vzniku. Domnívám se, že Jižní Súdán bude charakterizován, jako velmi

nestabilní země i v následujících několika let, protože vláda bude neschopná

nadále čelit ozbrojeným konfliktům. Dle mého názoru je to jeden z hlavních

důvodů, proč je země v kategorii zhroucených států, i přestože je to bohatá

země z hlediska nerostných surovin.

K tomu, aby Jižní Súdán dosáhl stability, je zapotřebí ukončit

občanské války, a aby některá etnika neměla pocit křivdy. Tyto faktory

zásadním způsobem ovlivňují chod státu, proto je potřeba k vybudování

stability spoustu času, dále ochota pomoci od sousedních států, a také vůle

prezidenta a vlády tuto nestabilitu zvrátit. Fragile States Index pomohl

poukázat pomocí bodového ohodnocení jednotlivých indikátorů na problémy,

se kterými se Jižní Súdán potýká. Hlavním úkolem do budoucna pro zajištění

stability země je diverzifikovat průmysl. Jižní Súdán je téměř stoprocentně

finančně závislý na těžbě ropy a jejím exportu. Jedná se však o komoditu,

jejíž cena velmi kolísá. Jižní Súdán je nucen využívat k jejímu exportu

zařízení Súdánu, který už jednou tento export na několik měsíců znemožnil.

Pro Jižní Súdán toto znamenalo velké ekonomické ztráty a omezování již tak

nízkých a nekvalitních služeb občanům. To vedlo k růstu napětí ve

společnosti a zvýšení nestability v zemi. Představitelé Jižního Súdánu sice

hledají cesty, jak omezit závislost na exportu ropy přes území Súdánu, ale

zatím relativně marně. Okolní země jsou ochotné s Jižním Súdánem

spolupracovat, jelikož si uvědomují, že mohou na umožnění exportu jeho

ropy vydělat, ale praktická otázka realizace tohoto exportu zůstává stále jen

na papíře. Do země však míří značné sumy financí od jiných států, zejména

Číny. Nedá se však říci, že by Jižní Súdán volil spolupráci s Čínou jako

alternativu spolupráce se Súdánem. Spíše Čína si Jižní Súdán vybrala, právě
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s hledem na jeho zásoby ropy a politickou situaci v zemi, k zajištění svých

strategických potřeb a ke zvýšení vlivu ve světě. Závěrem je třeba říci, že

mezinárodní společenství by mělo věnovat více pozornosti Jižnímu Súdánu,

jinak bude nadále Jižní Súdán držet první místo v kategorii zhroucených států

podle Fragile States Indexu. Diplomová práce poukázala na to, jaký omyl

byly ukvapené oslavy při vzniku samotného Jižního Súdánu.
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