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Charakter tématu

Výběr tématu a jeho relevanci lze hodnotit kladně. Jedná se o akademicky i laicky velmi

zajímavé téma. Autor si stanovil za cíl analyzovat konflikty v této geografické oblasti. Otázkou

však je nakolik si k tomuto cíli zvolil vhodný teoretický a analytický rámec.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Autor práci rámuje teorií a koncepty rozpadlých či rozpadajících se států. Tuto teorii se i

následně snaží účinně využít a celou práci zasadil do rámce Fragile State Indexu. Toto není na

škodu, je to i vhodné. Mou výtkou je, že autor nezvolil žádnou teorii, která by se zabývala

charakterem konfliktů, jejich kořeny a zdroji, fázemi či způsoby řešení. Když pak následně

pracuje s pojmy jako etnický konflikt, primární a sekundární aktéři, tak toto činní v teoretickém

vakuu, což je na škodu. Pokud se autor rozhodl problematiku konfliktů v této oblasti rozebírat

v rámci problematiky etnických konfliktů, tak minimálně teorie zabývající se tímto tématem

mu zcela zásadně chybí. I když teorie failed state toto rozebírají v různé šíři také a mohou dobře

poskytnout odpověď na problematiku konfliktů, tak je vynechání některých výše uvedených

teorií chybou.

Práce působí i poměrně hodně deskriptivně, i když se autor snaží o analýzu. Nevýhodou je, že

v některých částech se nerozhodl pracovat více i s jinými daty než jen s FSI či se nepokusil o

práci s nějakou zajímavější metodou.

Práce se zdroji

Celkově by si práce zasloužila v některých částech větší pluralitu zdrojů. Autor na některých

místech uvádí data či různé názory, ale nijak je neopírá o relevantní zdroje (např. str. 44, 47).

V práci postrádám nějaké odborné články na toto téma. Z odborných publikací autor využívá

jen odborné knihy. Na straně 65 pak počítá pravděpodobně HDP (v textu je HPD) v procentech.

Buď se má jednat o zvýšení o 6 % nebo zde špatně pracuje se zdrojem.

Struktura práce

Struktura práce je vhodně zvolena a autor plynule přechází od teoretické přes kontextuální až

k analytické části. V úvodu by jednoznačně zasloužila hlubší debatu metodologie. Jednovětá

zmínka je nehodna diplomové práce. Zároveň mám určité pochyby o umístění kapitoly o

budoucích scénářích vývoje. Autor zde v podstatě opakuje poznatky z předchozích kapitol.

Navíc jeho predikce působí poměrně banálně, zvláště když je neopírá o nějakou hlubší metodu.

Celkově by tato kapitola mohla být vypuštěna.

Formální stránka

Celkově právě práce s textem, stylistika a gramatika velmi výrazně sráží kvalitu textu a vytváří

dojem velmi narychlo „spíchnuté“ práce. Autor často používá špatné tvary slov. Nevyvaroval

se ani chybějícího odosobnění či gramatických chyb (např. shoda podmětu s přísudkem např.

viz str. 26, 27). V textu nalezneme nelogické věty, překlepy (str. 30, 50), špatné formulace (str.

36, zvláštním způsobem používá slovo „podotýká“), chybějící mezery za tečkami, nerozlišuje

spojovník a pomlčku. Autor ne vždy dodržuje citační normu katedry (v některých místech

používá tvar „jméno, rok“) a na některých místech v textu mu u odkazů na zdroj chybí rok.

Závěr

Celkově je tato práce poměrně hraniční. Autor představil teoretický rámec a následně ho i

využívá. Práce však ničím nevybočuje a potýká se možná s chybějící teoretickou a konceptuální

pluralitou. Některé autorovy závěry působí velice banálně a předvídatelně či jsou nedostatečně

opřeny o nějaké náročnější metody a data. Velmi špatně působí formální stránka práce. Celkově

však práci ještě doporučuji k obhajobě, autor by však měl při obhajobě minimálně obhájit

užití jím vybrané teorie a opomenutí některých jiných teoretických konceptů.
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